Maxime  
syllogis-  
morum  
figurae.

numerata præmissis , quæ semper sunt duas . Cùm igitur tres propositiones debeat habere syllogismus , & non possit nisi tres habere terminos , oportet vnuamqueque , illorum bis sumi , vt tertiarum habeatur propositionem . Horum autem trium terminorum unus vocatur medium , alter major extremitas sive maius extremitum , tertius mi-

**Quid** „ nor extremitas vel minus extremitum . Medium est ter-  
mediū „ minus , qui sibi sumitur ante conclusionem . Maior extre-  
maior „ mitas est terminus , qui sumitur cum medio in maiori pro-  
extre- „ positione . Minor extremitas est terminus qui sumitur cum  
mitas „ medio in minori propositione . Maior propoſtio illa pro-  
& minor „ priò dicatur , in qua est principale robur syllogismi , & in  
qua potissimum virtus fundatur illationis . Minorem ve-  
rò illam dicimus , qua minus videtur habere roboris ad il-  
lationem . Exempli gratia , in hoc syllogismo , Omne animal  
est substantia , omnis homo est animal , ergo omnis homo  
est substantia , terminus animal est medium , quia ante con-  
clusionem bis sumitur : substantia est maior extremitas , quia  
cum medio sumitur in maiore propositione : homo verò est  
minor extremitas , quia cum medio sumitur in minori pro-  
positione . Ad discernendum autem , que præmissam  
secundum veritatem sit maior , que minor , non solum con-  
siderandus est localis situs , ita ut illa vniuersaliter existime-  
tur maior quæ priori loco ponitur . Sæpe enim quæ primo lo-  
co ponitur , in parte minor est : & quæ secundo loco , ma-  
ior . Ut in hoc syllogismo . Quidam homo est animal , & nullus  
leo est homo , igitur quoddam animal non est leo , prior  
præmissa secundum veritatem est minor , secunda maior . Ita  
& in alijs plerisque dicendum . Generaliter ergo illa , ex qua  
est principium robur , & quæ est veluti basis syllogismi , ma-  
ior dicatur : illa autem quæ adiicitur tanquam minus princí-  
palis , minor . Et quidem in prima figura , fatis facile est hæc con-  
siderare . Semper enim illa in qua sit subsumptio dicitur mi-  
nor , & altera sub cuius subiecto sit subsumptio , dicitur ma-  
ior . In alijs autem figuris & modis , per reductionem ad mo-  
dos perfectos primæ figura , certissima est discrecio . Veru-  
tamen in sequentibus ad vitandam confusionem plerunque  
maiores

maiores appellamus priorēm præmissam , minorem autem  
secundū . Difficile enim foret inexercitatus adoleſcētum inge-  
nij statim quolibet proposito syllogismō dignoscere , vtra  
secundum veritatem sit maior aut minor . Et horū autem  
triū terminorū varia diſpositione triplex confurgit figura syllogismō . Figura enim in syllogismō consideratur , ſecun-  
dum certam ordinationē trium terminorum , ſecundū ſubie-  
ctionem & prædicationem : p̄cipuè autem , ex parte medijs .  
Contingit enim interdum medium ſubiectū in una præmiſ-  
ſarū , & in altera prædicari . Atque hinc confurgit prima figura . Interdū in vtrāque præmissarū medium prædicatur , &  
hinc ſecunda nascitur figura . Interdū in vtrāque ſubiectū , &  
hinc ortur tercia . Exemplū primæ figuræ , Omne animal  
est ſubstantia , omnis homo est animal , igitur omnis homo  
est ſubstantia . Hic medium animal , in altera ſubiectū , & in  
altera prædicatur . Exemplū ſecundæ figuræ . Nullus lapis  
est animal , omnis homo est animal , igitur nullus homo est  
lapis . Hic medium , animal , vtrōbiique est prædicatum . Exem-  
plū tertiae figuræ . Omnis homo est ſubstantia . Omnis ho-  
mo est animal , igitur quoddam animal est ſubstantia . Hic ho-  
mo medium , vtrōbiique ſubiectū . Præter autem has tres figu-  
ras , non est inuenire aliam quoniā inter tres tantū terminos  
in tribus tantum propositiōibus , alius ſitus à prædictis non  
potest inueniri .

## CATVT VI.

De quinque regulis generalibus o-  
mnium syllogismorum .

**A**nte vero quām singularum figurarum modos in parti-  
culari deſcribamus , ponendæ ſunt & explicandæ regu-  
lae aliquot generales , quæ in omnibus syllogismis , cuiuscun-  
que figurae aut modi , debent obſeruari , ita ut quicquid syllo-  
gismus contra aliquam illarum quinque peccare deprehen-  
ſus fuerit , propter hoc fit reiiciendus . Regulae autem illae ſi-  
habent :

Prima , Ex puris particularibus nihil syllo-  
gisticè conficitur , Secunda , Ex puris nega-  
tiuis

tuis nihil item conficitur. Tertia, Si altera præmissarum fuerit particularis, conclusio quoque particularis erit. Quarta, Si altera præmissarum fuerit negativa, conclusio quoque negativa erit. Quinta, Medium nunquam ingredi potest conclusionem.

Prima regula hic est sensus, Cùm ambe præmissæ fuerint particulares, nulla conclusio, neque vniuersalis, neq; etiā particularis, potest ex illis syllogisticis inferri; sed oportet minimum bono syllogismo, ut minimū alterā esse vniuersale. Exempli gratia, iste syllogismus non est bonus. Aliquod animal est homo, & aliquis equus est animal, ergo equus est homo. Si autem prima fiat vniuersalis, dicendo, Omne animal est homo, erit syllogismus bene concludens. Sub particularibus cōprehenduntur indefinita, cùm pro particularibus visparantur, utpote in contingenti materia extra necessaria, atque moralia. Comprehenduntur quoque propositiones singulares, quæ nō sunt de medio singulari. Vnde nō valet syllogismus, Comedens volat, homo est comedens, igitur homo volat. Nec iste valet ex singularibus, Plato est Philosopher, & Socrates est Philosopher, igitur Socrates est Plato. Signanter autē dictū est ex singularibus nihil sequi, cùm fuerit de medio nō singulari, quoniam ex pars singularibus, cùm medius fuerit tertius singularis, reūtē conficitur syllogismus. Ut cùm ita collogo, Ioannes est animal, & Ioannes est hic homo, igitur hic homo est animal. Cuiusmodi syllogismus communiter vocatur expositorius. Ita quoque intelligendum est, ex pars particularibus nihil sequi, cùm medius fuerit terminus communis. Medium enim existente singulari etiā ex particularibus valet hic syllogismus. Aliqua substantia est Petrus, & aliquod animal est Petrus, igitur aliquod animal est substantia. Ratio autem huius regulæ est, quia nō est necesse, si aliqua duo in uno tertio communi particulariter cōueniant, ob hoc illa inter se conuenire. Possunt cùm à se remota esse & omnino dispartita, immo contraria, quæ in uno tertio particulariter cōuenient, ut duas species immediatè sub uno genere contentæ.

Se-

cunda

cunda regula hunc habet intellectum. Cùm amba præmissæ fuerint negatiæ, non pōt ex eis fieri syllogismus bonus, sed alterā ut minimū præmissarū oportet esse affirmatiū. Vnde non valet hic syllogismus, Nullus homo est arbor, & nulla pirus est homo, igitur nulla pirus est arbor. Ambæ enim præmissæ sunt verae, & conclusio falsa. Ratio autē huius regulæ est, quia non est necesse, si aliqua duo extrema ab uno tertio remoueantur, scicūd negationem, propter hoc illa abinuē remoueri. Possunt enim illa, quæ adinuē optimè conuenient de eodē tertio negari. Tertia regula docet, non esse inferendā conclusionē vniuersalem, cùm altera præmissarū fuerit particularis. Nō enim valet hic syllogismus, Omne animal est corpus, & aliqua substantia est animal, igitur omnis substantia est corpus. Quarta regula docet, non esse inferendā conclusionem affirmatiū, cùm altera præmissarū fuerit negativa. Vnde non sequitur, Nullum animal est arbor, homo est animal, igitur homo est arbor. Ratio harum duarū regularū una est, quia effectus sequitur partē sue causa debiliore magisq; maligā. Vnde cōclusio, quæ est quodā modo effectus præmissarū, quoniam ex præmissis infertur, debet sequi præmissam debiliorem & imperfectorē. Est autē particularis debilior vniuersali, & negativa ignobilior magisq; maligā quam affirmatiua. Quinta regula docet, nō esse potendum medium in conclusione. Vnde hic non est bonus syllogismus. Omne animal est substantia, omnis hō est animal, igitur omne animal est substantia. Hic enim conclusio non distinguitur ab utraque præmissarū, quod est contra definitionē syllogismi. Neque hic est syllogismus, Omne animal est substantia, omnis homo est animal, ergo aliquod animal est homo, rameti conclusio cū nulla præmissarū sit eadem. Ratio autem huius regulæ est, quoniam in omni syllogismo quilibet trium terminorum debet bis sumi, & bis dū taxat. Quando autem medium ponitur in conclusione, oportet alterā extremitatum non nisi semel accipi, & medium necesse est ter ponī. Bis enim ante conclusionem deber consitutu, quoniam id poscit ratio mediij. Præterea in omni syllogismo oportet in conclusione alteram extremitatum de al-

S

terā

terā predicari. Hac enim est natura syllogismi, vt ex coniunctione certa secundū affirmationē aut negationē extremo rū duorū cum eodē medio in prēmissis, ipsa quoq; adinūc coniungantur secundū affirmationē aut negationē in conclusione. Medium igitur intra prēmissas debet contineri, ne que in conclusione se ingenerere.

\*\*\* Regulæ si alia due regulæ satis notata dignæ, quarū prior hæc est. In due genere syllogismi de medio communi, oportet mediū saltem in altera prēmissarū ponit vniuersaliter. Posterior hæc est. In omni syllogismo caenedit est, ne vllus terminus ponatur vniuersaliter in conclusione, qui non fuerit vniuersaliter positus in altera prēmissarū. In quibus duabus regulis fundatūr due suprapositæ, nempe prima & tertia. Ob hoc enim ex paris particularibus nihil sequitur, quoniam cùm ambæ prēmissa fuerint particulares & affirmatiæ, medium in neutra accipitur vniuersaliter, si modò propositiones fuerint de consueto more loquendi. Vnde si per morem aliquem inconsuetum fiat, vt medium in altera prēmissarū vniuersaliter teneatur, rectè ex paris particularibus inferetur conclusio. Vt hic est syllogismus bonus. Aliquod animal est leo, & homo omnne animal est, igitur homo est leo. Si verò inter prēmissas particulares altera fuerit negativa, ita vt per negationem medium in altera ponatur vniuersaliter, iam contra alteram regulam peccabitur: quoniam à termino non posito vniuersaliter in prēmissis, proceditur ad eundem in conclusione vniuersaliter positiū, quod breuitatis causa recentiores vocant argumentari à termino non distributo ad distributum. Exempli gratia, hic syllogismus ex paris particularibus non valet, Aliqua substantia non est animal, & aliquis homo est animal, ergo aliquis homo non est substantia. Defectus autem eius non est ex eo quod medium in neutra teneatur vniuersaliter, cùm in prima medium per vim negationis vniuersaliter positiū sit: sed contra posteriorēm regulam peccatnr, quoniam in conclusione maior extremitas animal vniuersaliter ponitur, quæ non sic fuit in prēmissis posita. Tertia quoque regula in eadem ratione fundatur, quoniam cùm ex prēmissa particulaři infertur vniuersaliter conclusio

conclusio, proceditur à termino non vniuersaliter sumptio in antecedente, ad eundem in conclusione vniuersaliter sumptum. Vt in hoc syllogismo malo, ad oculum patet, Omne animal est corpus, aliqua substantia est animal, ergo omnis substantia est corpus: substantia minor extremitas in conclusione ponitur vniuersaliter, non autem in prēmissis. Vnde si hic defectus per aliquem inconveniētum modum posset vitari, nihil obstat quo minus ex particuliari prēmissa inferri posat vniuersalis conclusio. Vt si ita fiat syllogismus in tertia figura, Aliqua animal est corpus, & omne animal omnis substantia est, igitur omnis substantia est corpus. Vel ita in secunda figura, Aliqua substantia non est arbor, omnis pirus est arbor, igitur omnis pirus aliqua substantia non est, vel non omnis substantia est. Hi duo syllogismi rectè suas conclusiones inferunt, tametsi vniuersales ex altera prēmissarū particulari, propter cautelam ab offensione proportionis regulæ. In priori enim syllogismo per additionē signi vniuersalis curatur, vt etiam in antecedente minor extremitas ponatur vniuersaliter, sicut in consequente. in posteriori autem ne in conclusione maior extremitas ponatur vniuersaliter, sicut nec in antecedente: sicutque fit vitrobique, vt terminus similiiter in antecedente & cōsequente teneatur vniuersaliter, vel non vniuersaliter. Hos autem syllogismos ex enuntiationibus secundum inconveniētum loquendi modum factis propinquus, non quod eorum magnus sit vñus in disciplinis, sed in hoc tantum, vt ex ipsa radice cognoscatur ratio predicatorū duarum regularum. Pleraque etiam regulæ speciales singularem figuram posterius declarabuntur in altera harum generalium regularum fundari.

## CAPUT VII.

De regulis specialibus prime figure,

**Q**Væ iam statim positæ sunt syllogismorum regulæ, omnibus figuris erant generales. Præter has autem aliæ due ponuntur speciales: quæ licet non in omnibus syllogismis: ijs tamen qui sunt, in prima figura, debent obseruari.

Sunt autem hæc,

S 2

In omni

Regulae  
speciales  
primum fi-  
gura.

In omnibus modis primæ figuræ directè cōcludentibus, minore existente negatiua, non valet syllogismus. In omnibus modis primæ figurae directe cōcludentibus maiore existente particulari non valet syllogismus.

Contra primam regulam peccat hic syllogismus, Omne animal est substantia, nulla arbor est animal, ergo nulla arbor est substantia. Contra secundam peccat iste, Aliquod animal est homo, omnis leo est animal, igitur omnis leo est homo. Fundatur autem haec duæ regulæ speciales in duabus illis regulis generalibus, quas posteriori loco adiecinus. Cū enim in prima figura directe concludendo minor fuerit negatiua, proceditur a termino nō posito vniuersaliter in premisso, ad eundem in conclusione vniuersaliter sumptum. Cū verò maior particularis fuerit, mediū in neutraliter vniuersaliter, quedam modū in exemplis suprapositis ad oculū patet. Vnde si p. modū loquendi inconvenit videntur isti defectus, poterunt boni fieri syllogismi in prima figura, etiā directe concludendo. Vnde prædicti i mali syllogismi hac via possunt emendari. Prior quidem sic, Omne animal omnis substantia est, nulla arbor est animal, igitur nulla arbor est substantia. Vel sic, Omne anima l est substantia, nulla arbor est animal, igitur nulla arbor omnis substantia est. In illo termino animal virrobicte reuer vniuersaliter, in hoc modūque, id est valer collectio. Posterior sic emendatur, Aliquod animal est homo, omnis leo omne animal est, igitur omnis leo est homo. Signatur quoque dictum est, de syllogismis primæ figurae directe cōcludentibus. In his enim qui concludunt directe, non habent prædictæ regule locum. Pro cuius rei intellectu scendum est, quid sit concludere directe, quid concludere indirecte. Concluditur directe, quando maior extremitas in conclusione predicatorum de minore extremitate: Concluditur autem indirecte, quando minor extremitas in conclusione prædicatur de maiore. Exempli gratia, in hoc syllogismo directe cōcluditur: Omne animal est substantia, homo est animal, igitur homo est substantia. Major enim extremitas substantia in conclusione

Quid cō-  
cludere  
directe  
vel indi-  
recte.

modis

conclusione prædicatur de minore extremitate, homo. Cum autem sic coligo, Omne animal est substantia, homo est animal, ergo substantia est homo, indirecte concluditur: quoniam minor extremitas homo, in conclusione prædicatur de maiore extremitate, substantia: quod non est secundum ordinem directam & naturalem, cum secundum rectum & naturale ordinem, maior extremitas conueniat prædicari in conclusione, minor autem subjicitur in eadē. Quo premisso ostendamus exemplo, prædictas regulas duas speciales in syllogismis primæ figurae indirecte cōcludentibus non habere locum. Hic syllogismus bonus est in Fapefimo, Omne animal est substantia, & nulla arbor est animal, igitur aliqua substantia non est arbor. Minor tamē eius est negatiua. Itē hic est syllogismus bonus in Feriefomo. Aliquod animal est substantia, nulla arbor est animal, igitur aliqua substantia non est arbor: cū tamē ei prius premissam habeat particularē, & secundam negatiā.

Ratio autē quare indirecte concludendo ista nihil obstant, est, quia per conclusionem indirectam cauetur, ne procedatur a termino non accepto vniuersaliter in antecedente, ad ipsum vniuersaliter possum in conclusione: & dum minor accipitur negatiua medium ponatur in altera vniuersaliter. Ita nullus obtinet defectus, qui syllogismo suam auferat bonitatem. Ceterum, vbi cuncte haec duo non coauentur, siue directe siue cōcludatur siue indirecte, nunquam valebit syllogismus.

## C A P U T . V I I I .

Discriminatur modi prima figura  
ritiles ab imitibus.

Superius dictum est in syllogismis figuram considerari secundum varium situm trium terminorum, ex quibus syllogismus componitur. Ita nunc dicimus, in unaquaque figura varios modos considerati, secundum variā dispositionē trium propositionum, ex quibus immediate syllogismus omnis componitur. Potissimum verò ex dispositione ipsarum premisatarum adiutucem, quamquam largius etiam ex dispositione conclusionis sumitur varietas modorū ut patet in modis indirecte cōcludentibus. Est enim modus, propriè lo-

quendo, duarum propositionum adinuicem certa proportio  
sive habitudo secundum debitam qualitatem & quantitatem.  
Tuoc autem est qualitas debita, quando præmissarum vt mi-  
nimum altera est affirmativa. Tunc quantitas debita, quado  
vt minimum altera præmissarum est vniuersalis. Atque infra  
per invnaquaq; figura vt modus sit bonus, oportet ilius figura  
regula simili obseruari. In vnaquaque aut figura pos-  
sunt considerari, sedecim modi, secundum quod totidem mo-  
dis contingit præmissas varie adinuicem disponi: ex quibus mo-  
dis plures mali sunt & inutiles, alijs pauciores boni & utiles.  
Quod in prima figura ita sit manifestū. Vel enim ambæ præ-  
missæ sunt vniuersales aut ambæ particulares, vel maior est  
vniuersalis & minor particularis, vel maior particularis &  
minor vniuersalis. Singula horū quatuor membrorū quatuor  
sub se modos complectentur. Si enim ambæ præmissæ sunt  
vniuersales, vel ambæ sunt vniuersales affirmativae, & est pri-  
mus modus utiles, qui significatur per vocabulū Barbara. Vel  
ambæ sunt vniuersales negativae, & est modus prorsus inuti-  
lis: quoniam ex puris negatiis i nulla figura valet syllogismus.  
Vel maior est vniuersalis affirmativa, & minor vniuersalis  
negativa, & est modus inutilis: quoniam minore negativa i pri-  
ma figura non valet syllogismus. Vel maior est vniuersalis ne-  
gativa, & minor vniuersalis affirmativa: hic est modus vi-  
lis secundus, qui significatur per vocabulū Celarent. Pro-  
cedendo ad alterum membrū, si ambæ sint particulares, qua-  
tuor id potest fieri modis, similiter ut ostēsum est de vniuer-  
sibus ambabus. Verū quoniodocunq; præmissa facilius & expeditius adoleſcēt ulorum animā  
cognoscēr, feruentq; tenacius, utiles sylo-  
gismorū formas sive modos sagaci industria iij,  
qui post Aristotelē in harū rerī consideratione versati sunt,  
vocabula quedā effinxerunt, quibus vniuersitatiq; modi pro-  
positionum simili & conclusionis, tū qualitas, tū quantitas,  
commodē designarentur, quæ proinde vocabula artis reētē  
nominari possunt, quod propter artem hanc syllogisticam  
prout ipsius tenetā à trātatoribus artis suis efficta, quæ admo-  
dū & i priori libro diximus de vocabulis illis, Amabimus, E-  
dētuli, Iliace, Purpurea, ad modalitatis sequentia facilius co-  
gnoscendā inueniunt. Vocabula autem quibus hi quatuor mo-  
dis utiles atque perfecti primæ figura nominantur, haec sunt,  
Barbara, Celarent, Darij, Ferio. Significatio verò eorum talis  
est. Prima syllaba significat, cuius tum qualitas tum quantitas  
tis debeat esse maior syllogismi: secunda, qualis & quanta mā

ma

ma figura minore negativa nihil concluditur. Vel maior est  
negativa & minor affirmativa, hincq; modus utiles nascitur  
quartus per Ferio signatus. Postremum autē membrū con-  
siderando, vbi maior est particularis & minor vniuersalis,  
nullū inuenimus modis utilem: sive atibā affirmativa sint,  
sive ambæ negativa, sive altera affirmativa, altera negativa,  
quoniam maiore particulari in prima figura nihil concluditur  
directē. Ex omnibus igitur his modis, quibus possunt i pri-  
ma figura præmissas ad directē concludendū disponi, nō nisi  
quatuor modi utiles possunt inueniri. Si tamen simil fuit habitu  
dīne conclusionis cū præmissis consideraremus, plures lice-  
ret inuenire modos, vt Barbara, Celarent. Verū (vt suprà di-  
ctum est) secundū præmissas propriè modus cōsideratur. Su-  
prà enim diximus in definitiō syllogismi præmissas disponi  
in mō & figura, atq; ex illis sic dīpositis sequi conclusionem.  
Item si ad conclusionem indirectā a pīcere emus, plures modi  
utiles quam quatuor possunt inueniri, vt patet in processu.

## CAPUT IX.

De modis utilibus prime figure & de vocabulis  
quibus modi illi aperte signantur.

**Q**uo verò facile & expeditius adolescēt ulorum animā  
cognoscēr, feruentq; tenacius, utiles sylo-  
gismorū formas sive modos sagaci industria iij,  
qui post Aristotelē in harū rerī consideratione versati sunt,  
vocabula quedā effinxerunt, quibus vniuersitatiq; modi pro-  
positionum simili & conclusionis, tū qualitas, tū quantitas,  
commodē designarentur, quæ proinde vocabula artis reētē  
nominari possunt, quod propter artem hanc syllogisticam  
prout ipsius tenetā à trātatoribus artis suis efficta, quæ admo-  
dū & i priori libro diximus de vocabulis illis, Amabimus, E-  
dētuli, Iliace, Purpurea, ad modalitatis sequentia facilius co-  
gnoscendā inueniunt. Vocabula autem quibus hi quatuor mo-  
dis utiles atque perfecti primæ figura nominantur, haec sunt,  
Barbara, Celarent, Darij, Ferio. Significatio verò eorum talis  
est. Prima syllaba significat, cuius tum qualitas tum quantitas  
tis debeat esse maior syllogismi: secunda, qualis & quanta mā

S 4 not

non:tertia, qualis & quanta cōclusio. Significatio autem ista, ex vocalibus est quatuor, a, e, i, o. A enim vniuersale affirma tuiam significat, e vniuersalem negatiām, i particularē affir matiuam, o particularē negatiām. Primus igitur modus, qui per Barbara significatur, tunc est, quando in prima figura maior & minor amb̄e vniuersales affirmatiū, inferunt directē conclusionem similiter vniuersalem affirmatiū.

Bar Omnis virtus est laudanda.

Exemplum ba Omnis modestia est virtus,

ra Omnis igitur modestia est laudanda.

Secundus modus prima figura, qui per Celarent significatur, tunc est, quando maior vniuersalis negatiā, & minor vniuersalis affirmatiua directē inferunt conclusionem vniuersalem negatiā.

Ce Nulla virtus est vituperanda.

Exemplum la Omnis humilitas est virtus.

rē Nulla igitur humilitas est vituperanda.

Tertius modus, qui per Darij significatur, tunc est, quando in prima figura maior vniuersalis affirmatiū, & minor particula ris affirmatiua, directē cōcludunt particularē affirmatiū.

Da Omnis virtus est digna laude.

Exemplum ri Aliqua taciturnitas est virtus.

j Igitur aliqua taciturnitas est digna laude.

Quartus modus perfectus primē figurę, qui p Ferio significa tur, tunc est, quādo maior vniuersali negatiā, & minor particula ris affirmatiua directē cōcludunt particularē negatiā.

Fē Nulla virtus est vituperanda,

Exemplum ri Aliqua taciturnitas est virtus.

o Aliqua igitur taciturnitas nō est vituperanda.

In his modis exercitatisimos se reddat adolescentes, vt quibus liber propositis terminus cuiuscunq; tandem prædicamenti statim in promptu habeant ex eis syllogismū contexere, secūdū terminorū habituī adnūtem. In singulis enim prædicatiōnibus cuiuscunq; prædicabilis fuerint, & ex omnibus termini cuiuscunq; fuerint prædicamenti, syllogismorum hæ formæ valent, siue evidentes. A figura enim & modo suū habent virtutem & evidentiam, non ab ipsiis terminis.

Caput

## CAPUT X.

De quinque modis prime figure indi rectē concludentibus.

P rater supradictos quatuor modos viriles & perfectos pri ma figurę sunt alij quin que cōcludētes indirectē, qui significantur his dictiōibus, Baralipon, Celantes, Dabitis, Fa pefimo, Frifefomorū. Vbi nota, in duobus vocabulis Baralipon & Frifefomorū, syllabas nō nisi tres priores esse necessariae sunt adiectae, propter cōplementū metri, quo so lent haec vocabula propter memoriam continer, hoc modo, Barbara, Celarent, Darij, Ferio, Baralipon, Celantes, Dabitis, Fapefimo, Frifefomorū.

Quintus igitur modus primę figurę, primus eorum qui indirectē concludant, est, quando maior & minor amb̄e vniuersales affirmatiū, inferunt indirectē conclusionem particularē affirmatiū.

Ba Omne animal est substantia.

Exemplum ra Omnis homo est animal.

lip Quidam igitur substantia est homo,

Sextus modus est, quando ex maiore vniuersali negatiā & minore vniuersali affirmatiū, indirectē colliguntur conclusio vniuersalis negatiā.

Ce Nullum animal est arbor.

Exemplum lan Omnis homo est animal.

tes Nulla igitur arbor est homo.

Septimus modus est, quando ex maiore vniuersali affirmatiū & minore particulari affirmatiū, sequitur indirectē conclusio particularis affirmatiū.

Da Omne animal est substantia.

Exemplum bi Quidam homo est animal.

tis Quidam igitur substantia est homo.

Octauus modus est, quando ex maiore vniuersali affirmatiū & minore vniuersali negatiā, indirectē concludatur particularis negatiā.

Fa Omne animal est substantia.

Exemplum pef Nullus arbor est animal.

mo Igitur quædam substantia non est arbor.

ss

Nonus

Nonus modus & ultimus primae figuræ est: quando ex maiori particuli affirmativa, & minore vniuersali negativa, sequitur indirecte conclusio particularis negativa.

Eri Quoddam animal est substantia.

Exemplum se. Nulla arbor est animal.

Som Ignor quædam substantia non est arbor.

**V**er Quomodo autem hi imperfetti quinque modi reducatur ad quatuor primos perfectos, dicetur posterius.

## CAPUT XI.

## De regulis specialibus secunda figura.

**S**ecunda figura (ut supra diximus) rursum est: quando medium syllogismi in via que præmissarum prædicati locu obtinetur. Ut cum ita argumentamur, Omnis homo est animal, & nulla arbor est animal, nulla igitur arbor est homo. Hic medium animal, in via que prædicatur. Pro syllogismis autem huius figuræ tres ista ponuntur regulae speciales.

In secunda figura, maiore existente particuli non valet syllogismus.

In secunda figura, ex puris affirmatiuis non valet syllogismus.

In secunda figura, semper concludi debet negatiue.

Contra primam regulam hic peccat syllogismus. Aliquod animal est homo, & nulnum brutum est homo, igitur quoddam brutum non est animal. Ratio autem huius regulæ est, quia in huiusmodi syllogismo proceditur a termino non posito vniuersaliter in antecedente ad eundem in conclusione vniuersaliter positum. Vnde si per modum aliquæ defectus iste impediatur, non erit malus syllogismus: ut si ex eisdem præmissis inferatur hæc conclusio. Aliquod brutum non omne animal est. Contra secundam peccat hic syllogismus. Omnis homo & animal, & omne brutum est animal: igitur omne brutum est homo. Ratio huius regulæ est, quia medium in huiusmodi syllogismis in neutra præmissarum tenuerit vniuersaliter. Quod si curretur, valebit illatio: ut si medio in altera præmissarum aida

tur si

tur signum vniuersale, dicendo, Omnis homo omne animal est: vel secunda, Omne brutum omne animal est. Contra quoque si altera præmissarum existente negativa, impediatur tamē medium, ne fieri vniuersaliter, non valebit syllogismus. Ut si ita quis colligat, Omne animal est corpus, & omnis homo aliiquid corpus non est: igitur omnis homo non est animal: vitiosi colligitur ex eo quod medium nonquam positiū sit vniuersaliter. Tertia autē regula ex secunda manifeste consequitur: quoniam (iuxta regulam generalē suprapositam) si aliqua præmissarum fuerit negativa, conclusio oportet esse negatiua. Postea igitur quā in secunda figura necesse sit alteram præmissarum esse negatiua, cōsequens est, & conclusionem semper cōscilere negatiuum.

## CAPUT XII.

## De modis secunda figura.

**Q**uoniam autem in prima figura sedecim modos descripsiimus, ex quibus omnibus ad modū paucos, nempe quatuor tantum, utilis invenimus: sic & in hac figura per singulos modos discurrendo, inveniuntur quatuor tantum utilis. Vel enim amba præmissa sunt vniuersales: vel amba particulares: vel maior vniuersalis & minor particula ris, vel econtraior maior particularis & minor vniuersalis.

Primum membrum quatuor modos continet. Vel amba sunt vniuersales affirmativa, estque modus inutilis: quoniam in secunda figura ex puris affirmatiuis nihil sequitur. Vel amba vniuersales negatiua, & rursum non valet syllogismus: quoniam ex puris negatiuis in nulla figura quicquam sequitur. Vel maior est vniuersalis negatiua & minor vniuersalis affirmativa, & consurgit primus modus utilis, qui per vocabulum artis Cefare significatur. Vel maior est vniuersalis affirmativa, & minor vniuersalis negatiua, & habetur modus secundus utilis, qui significatur hoc vocabulo Camestres. Ex secundo membro nullus modus habetur utilis: quoniam ex puris particularibus nulquam quicquam syllogisticè concidetur. Transcendo ad tertium membrum, vel maior est vniuersalis affirmativa & minor particularis itē affirmativa, & sic modus est inutilis: quoniam ex puris affirmatiuis in secunda figura nihil concluditur. Vel maior est vniuersalis negatiua & minor itē particularis

particularis negativa, rursum inutilis modus inuenitur, quoniam ex pars negativa nihil sequitur. Vel maior est vnuersalis negativa, & minor particularis affirmativa, & habet eum tertius modus vtilis, qui signatur per vocabulum Festino. Vel maior est vnuersalis affirmativa, & minor particularis negativa, coiurgitque modus vtilis quartus signatus vocabulo Baroco. Ex quarto autem membro, vbi maior est particularis & minor vnuersalis, nullus bonus modus colligi potest: quoniam (uxtra regulam) maiore existente particulari in secunda figura nihil recte conficitur. Tertio igitur tantu modi vtilis inueniuntur secunda figura, ceteri omnes tanquam aylesgilli & inutiles rejiciuntur. Eft igitur primus modus secundus figura, quando ex maiore vnuersali negativa, & minore vnuersali affirmativa, sequitur conclusio vnuersalis negativa.

**Ce** Nulla arbor est animal.

**E**xemplum fa- Omnis homo est animal.

**r**e. Nullus ergo homo est arbor.

**S**ecundus modus est, quando ex maiore vnuersali affirmativa, & minore vnuersali negativa, infertur conclusio vnuersalis & negativa.

**Ca** Omnis homo est animal.

**E**xemplum mef Nulla arbor est animal.

**tres** Nulla ergo arbor est homo.

**Terti⁹ mod⁹ est, qñ ex maiore vnuersali negativa, & minore particulari affirmativa infertur coiugio particularis negativa.**

**Fef-** Nulla arbor est animal.

**E**xemplum ti- Aliquis homo est animal.

**no.** Igitur quidam homo non est arbor.

**Quartus modus est, quādo ex minore vnuersali affirmativa & minore particulari negativa sequitur conclusio particularis negativa.**

**Ba** Omnis homo est animal.

**E**xemplum ro Quādam arbor non est animal.

**co** Quādam ergo arbor non est homo.

Quomodo autem huiusmodi habeant reduci & perfici per modos primas figurā, posterius suo loco dicetur.

Enumerantur quoque hic modi tantum directe concludentes:

dentes. Alioquin & indirecēt concludentes voluerimus considerare, vt iuprā fecimus in prima figura, inueniūtur & alij modi. Hic enim syllogism⁹. Nulla arbor est animal, & omnis homo est animal, igitur nulla arbor est homo. syllogism⁹ est secundæ figuræ, non est tamen in Cesare, sed potius in Celsares. Sic enim differt syllogism⁹ ille à syllogism⁹ factis in Cesare, sicut in prima figura syllogism⁹ in Celantes à syllogism⁹ factis in Clearent. Iterum hic syllogism⁹. Omnis homo est animal, & nulla arbor est animal, igitur nullus homo est arbor, nō est in Camestres, sed potius in Camestres: quoniam in reductione eius ad Celarent, nō oportebit conclusionem concurri simpliciter, sicut in syllogismo factō in Camestres.

A modo autē tertio festino, non potest accipi modus indirecēt concludens: quoniam particularis negativa non cōueritur, & procederetur à minore extremitate in præmissis non posita vnuersaliter, ad eandē in conclusione vnuersaliter posita. Similiter & de Baroco dicendū. Veruntamē maiore existente particulari posuit inueniri modus bonus ad cōcludendū indirecēt. Vt sic colligēdo, Aliquod animal est homo, & nullus brutus est homo, igitur aliquod animal non est brutus. Qui modus sic ferē fumitur in secunda figura contra regulam specialē prohibentem accipere maiorem particularē, quonamodo in prima figura vrimus modus Erifelorum accipitur contra ambas regulas speciales primæ figuræ, cum & maiorem habeat particularē & minorem negatiuam.

### CAPUT. XIII.

#### De tercia figura.

**T**ertia figura (vt suprà diximus) est, quando medium syllogism⁹ in utraque præmissarum subiecti locum obtinet. Vt autem dispositi secundum hanc figuram syllogism⁹ valent, præter regulas generales superius datas, alię due species sunt obseruandas, que sunt ista;

In tercia figura, minore existente negativa, non valet syllogism⁹. In tercia figura, non potest coiugari vnuersaliter, sed particularem semper oportet inferri conclusionem.

Contra

Contra priorem regulam peccat hic syllagismus. Omnis homo est substantia: & nullus homo est arbor, igitur quodam arbor non est substantia. Contra secundum peccat illa. Omnis homo est animal, & omnis homo est substantia, igitur omnis substantia est animal. Ratio autem harum regulorum ambarum vna est, quoniam in huiusmodi syllagismis procedatur a termino non positivo vniuersaliter in premisis, ad eadem in conclusione yniuersaliter positum. In priore quidem ex parte majoris extremitatis, in posteriori vero ex parte minoris. Vnde si per modum aliquem incosuetum loquendi hic defectus caueatur, valebit syllagismus, etiam si videatur in aliam regularum illarum peccare. vt si in priore supraposito syllagismo sic inferatur. Quædam arbor non omnis substantia est, vel aliqua substantia non est.

## C A P T . X I I I .

## De modis tertie figuræ.

\*\*\* Q uomodo autem supra in diuisis figuris precedentibus, ex omnibus modis considerauimus qui viles & qui inutiles habeantur, sic & in hac proportionabilitate facendum, vt patet quot nobis ex hac figura viles modi consurgant. Igitur aut ambæ præmissæ sunt vniuersales, aut ambæ particulares: aut maior vniuersalis, & minor particularis, aut econtraario maior particularis & minor vniuersalis. Sub primo membro quatuor modi considerantur. Cum enim ambæ fuerint vniuersales, vel affirmativa sunt, & est modus vtilis primus, qui significatur vocabulo Darapti. Vel fuit ambæ vniuersales negatiæ, & est modus inutilis, quoniam ex puris negatiis nihil sequitur. Vel maior est affirmativa & minor negativa, & tertium modus est inutilis: quoniam minor negativa nihil recte colligitur in hac figura. Vel maior est negativa & minor affirmativa, sicut modus inuenientur vtilis, qui significatur per Felapton. Ex secundo membro, vbi ambæ particulares sunt, constat nihil boni procedere: quoniam ex puris particularibus nusquam quicquam syllagisticè concludit.

Ex tertio autem membro, duo modi viles inuenientur, & duo inutiles. Vle enim maior est vniuersalis affirmativa,

&amp; min-

& minor particularis item affirmativa, sicut modus vtilis, qui significatur per Datifi. Vel maior est vniuersalis negativa, & minor particularis affirmativa, & iterum alius est modus vtilis, significatus vocabulo Ferison. Vel maior est vniuersalis affirmativa, & minor particularis negativa, sicut modus est inurilis: quoniam minore negativa in hac figura nihil conicitur. Vel ambæ sunt negatiæ, neque rursum quicquam vtile inuenientur. Sub quarto membro, iterum duo modi viles & duo inutiles inuenientur. Maiores enim existente particulari, & minore vniuersali, vel ambæ sunt affirmativa, & est modus vtilis signatus per Disamis. Vel ambæ negativa, & est modus inutilis. Vel prior affirmativa & posterior negativa, rursumque modus est inurilis: quoniam minore negativa non valet hic syllagismus. Vel denique prior est negativa, & posterior affirmativa, qui est modorum vtilium nouissimus signatus per vocabulum Boçardo. In summa igitur sex inuenientur huius figurae viles modi directè concludentes, de quibus nunc per ordinem est dicendum.

Primus igitur modus tertie figuræ runc est, quando ex maiore vniuersali affirmativa, & minore itē vniuersali affirmativa, infertur conclusio particularis affirmativa. Vniuersalem enim hic non licet concludere.

Da Omnis homo est animal.

Exemplum rap Omnis homo est substantia.  
ti. Quædam igitur substantia est animal.

Secundus modus tertie figuræ est, quando ex maiore vniuersali negativa, &amp; minore vniuersali affirmativa, sequitur conclusio particularis negativa.

Fe- Nullus homo est arbor.

Exemplum lap Omnis homo est animal.

ton Quoddam ergo animal non est arbor.

Tertius modus est, quando ex maiore particulari affirmativa, &amp; minore vniuersali affirmativa, infertur conclusio particularis affirmativa.

Dif Quoddam animal est homo.

Exemplum a Omne animal est substantia.

mis Quædam igitur substantia est homo.

Quartus

Quattus modus est, quando ex maiore uniuersali affirmativa, & minore particulari item affirmativa sequitur conclusio particularis affirmativa.

Da Omnis homo est substantia.

Exemplum tis- Quidam homo est animal.

i. Quoddam igitur animal est substantia.

Quintus modus est, quando ex maiore particulari negativa, & minore evnuerali affirmativa, sequitur conclusio particularis negativa.

Bo Quoddam animal non est homo.

Exemplum car Omne animal est corpus.

do Quoddam igitur corpus non est homo.

Sextus modus est, quando ex maiore uniuersali negativa, & minore particulari affirmativa, sequitur conclusio particularis negativa.

Fe- Nullum animal est arbor.

Exemplum ris- Aliquod animal est homo.

on Quidam igitur homo non est arbor.

Summatum igitur colligendo omnes modos utiles haec positos, inuenimus esse numero decem & nouem, quatuor vi delicit primæ figurae perfectos, & quinque imperfectos, quatuor secundæ figurae, & sex tertie, qui ut promptius ab adolescentibus memoria teneantur, in formam metri solent dponi hoc modo:

Barbara, Celarent, Darij, Ferio, Baralipton,  
Celantes, Dabitis, Fapesmo, Frifefomorum.  
Cesare, Camefres, Festino, Baroco, Darapti,  
Felapton, Disamis, Datisi, Bocardo, Ferison.

#### C A P V T X V .

De reductione syllogismorum  
imperfectorum.

\*\*\* Scindendum autem est, omnes modos imperfectos, omnes scilicet, enumeratos præter quatuor modos primos pri-

me

vis figure, reduci posse ad aliquem modum perfectum, id est, aliquem primorum illorum quatuor. Reducere autem syllogismum in proposito, intelligimus, bonitatem syllogismi imperfecti ostendere per aliū modum perfectum. Et autem hoc duplicit, ostensiu videlicet, aut per impossibile. Ostensiu reducimus syllogismum, quando per medium conuersiois, aut transpositionis premisarum, aut simul virtusque, id facimus. Per impossibile vero reducere syllogismum est, eius bonitas ostendere per hoc, quod negans deducitur ad aliquod impossibile: vt pote cum eum qui negat bonitatem aliquid imperfecti syllogismi cogimus concedere contradictionis esse simul veras, quod est impossibile, aut propositionem aliquam esse falsam, quae est manifeste vera, aut ab eodem ut vera concessa. Et de hac quidē reductione posterius. Nunc autem priorem ostensiu tractemus, quæ (vt iam diximus) vitur conuersioe vel transpositione premisarum, vel simul virtute. Hæc enim vocantur duo instrumenta reductionis ostensioe. Interdu enim sola conuersione opus est ad reducendum, interdu vero non sufficit sola conuersio, nisi fiat & premisarum transpositio. Et interdu quidē solū una præmissarum, aut sola conclusio debet conuerti, interdu plures. Ac rursum, interdu cōuersione simpliciter, interdu conuersione per accidens videntur est. Quæ omnia, quo modo in singulis modis opus sit obseruare, magno artificio illa arti vocabula iā sèpē enumera demonstrat, vbi plenè eorū significatio cognita fuerit.

Advertendū igitur est, præter id, quod supradiximus de significatione vocaliū, s. i. o. inueniri etiā in eis quatuor consonantes, certa significatione habentes, nēpe s, p, m, c. Vbi cunque enim ponitur s, scito in reductione propositionē illam, quæ per vocalē immediatē præcedentē significatur, debere conuerti simpliciter. Vbi cunque p, inueniris, scito illā propositionem quæ per vocalē immediatē præcedentē significatur, debere conuerti per accidens. Vbi cunque m. inueniris, scito præmissas transponi debere. A vero in medio dictiōnē significat modū illū non conuerti ostensiu, sed tantū conuersiu siue per impossibile, vt in Baroco & Bocardo. Potrō literē initiales omnī modorū indicant, ad quæ perfe-

Ætorum modorum singuli imperfecti debeant reduci. Vniuer-  
saliter enim modi imperfecti incipientes à B, debent reduci  
ad Barbara, à C, ad Celaret, à D, ad Darij, ab F, ad Ferio. Alię  
autem consonantes non habent aliquam proposito negatio-  
aptam significationem.

## C A P V T X V .

De reductione offensionia singularium mo-  
dorum imperfectorum.

Incipiendo igitur à Baralipton, qui est primus modus im-  
perfectus primæ figuræ, debet ille reduci ad Barbaram quo-  
nam eandem initialem literam habent B. In reducendo autem,  
non opus est nisi solius conclusionis cōuenit fisione per ac-  
cidentem, quod indicat litera P, in tertia syllaba post I, posita.  
Celantes ad Celarent reducitur, per solā conuersiōē conclu-  
sionis simpliciter, quod indicatur per literā S, in tertia syllaba posita. Dabitis ad Darij, per conuersiōē conclusionis sim-  
pliciter. Fapſimo ad Ferio, idque per conuersiōē maioris per  
accidentem, quod indicat litera P, posita post primā vocalē, &  
& conuersiōē minoris simpliciter quod indicat litera S, post  
secundā vocalē E, posita, et præmissarū transpoſitione, quā  
indicat litera M. Fefisom ad Ferio item reducitur, per virtutem  
que præmissa conuersiōē simpliciter, & præmissarū tran-  
positionem. Celare primum modus secunda figuræ redu-  
citur ad Celarent, maior tantu[m] conuersiōē simpliciter. Cameſ-  
tres itē ad Celarent, sed minore & conclusione cōuerſiōē sim-  
pliciter, ac insuper præmissa transpoſitionis. Fefisom ad Ferio re-  
ducitur per cōuerſiōē maioris tantu[m] simpliciter. Baroco autē  
non potest offensiu[m] reduci alium modum primæ figu-  
ræ, neq[ue] per cōuerſiōē, neque per transpoſitionē præmis-  
sarum. Cuius ratio est, quoniā ad mutandum figurā ope-  
teret ad minus alteram præmissarū conuerſiōē in reducione.  
Neutrū autē cōuerſiōē est reducione cōmoda, quoniā ma-  
ior cō sit vniuersalis affirmatiōē, non cōuerſiōē nisi per acci-  
dēs in particularē affirmatiōē. Cum ergo minor similiter sit  
particularis, amba[m] præmissa erunt particulates, ex quibus nō  
vale syllogismus. Itē ex maiore particulari in prima figura  
nō vale syllogismus. Per conuersiōē minoris itē nil potest  
fieri,

fieri, quoniā particularis negatiōē nō cōuerſiōē nisi per cō-  
trapositionē, que cōuerſiōē reducione syllogismorū nō ser-  
vit, eo quod mutet terminos. In reducione autē, omnino ijde  
debet esse termini syllogismi qui reducuntur, & eius ad quē sit  
reductio. Nullo igitur modo potest offensiu[m] reduci modus  
Baroco, sed tantu[m] syllogismo cōuerſiōē siue per impossibile,  
quod significatur per literā C, in medio vocabulū posita. Da-  
rapi primus modus tertię figuræ, reducitur ad Darij, conuer-  
tendo minorē per accidentem. Belatōn ad Ferio, minorē con-  
uerſiōē per accidentem. Disamis ad Darij, per conuersiōē ma-  
ioris & conclusionis simpliciter, & præmissarū transpoſitionē.  
Darij ad Darij i[n]cē, sed per conuersiōē tantum minoris  
simpliciter. Bocardo autē non potest reduci offensiu[m], quod  
potest declarari eo modo quo supradē de Baroco offensiu[m] est.  
Non enim per cōuerſiōē maioris, que est particularis nega-  
tiōē, & conuerſiōē non potest. Neq[ue] per cōuerſiōē minoris,  
qua[r]tanū in particularē affirmatiōē veritatis. Nam ex pa-  
ris particularibus nihil sequitur. Reducitur autem per impo-  
sible ad Barbara. Postremo, Ferisom reducitur ad Ferio, per  
conuersiōē minoris simpliciter. Facile autē fuerit, per  
singulos modos exemplis declarare quod dictum est. Verum nos prolixitatis vitande gratia sigillatum ea prosequi omittim  
us, vno aut altera exēplo contenti. Hic igitur syllogismus  
in Cesare, Nulla arbor est animal, & omnis hō est animal,  
igitur nullus homo est arbor, sic reducitur ad Celarent, Nullū  
animal est arbor, & omnis homo est animal, igitur nullus  
homo est arbor. Vbi nihil immutatū est, nisi quod maior sim-  
pliciter est conuersa. Hic autē syllogismus in Cameſtres, O-  
mnis homo est animal, nulla arbor est animal, igitur nulla ar-  
bor est hō, nō ita facile ad Celarent reducitur. Pluribus enim  
opus est, nempe conuersiōē tam minoris quam conclusionis,  
simpliciter, & insuper præmissarū transpoſitionis. Sic enim de-  
ber reduci, Nullū animal est arbor, & omnis hō est animal,  
igitur nullus homo est arbor. Vides hic p[ro]positam lecūdo loco  
vniuersali affirmatiōē, que in Cameſtres primū obtinebat  
locum, alteram autem præmissam vniuersalem negatiōē  
conuersam cernis, & insuper loco motam. Conclusionem,

quoque nō eandem, sed eius convertentē vidēs. Simili modo & in singulis modis reducendis, consideratione virtutis literarū, quæ in se cōtinent ista artis vocabula, sicut exercitā ad leſcentium ingenia.

CAPUT XVI.

Quonodo reductione hac ostensua sit videntum.

**A**D cognoscendū autem, quonodo per istam reductionē nem bonitas syllogismorum imperfectorum comprobetur, presupponenda est maxima una cui potissimum illa aductio innatur. Est autem hac regula fuit maxima. Quicquid sequitur ad consequens bona consequentia, idem sequitur ad antecedens eiusdem. Quia maxima, ut certissima & per se nota praetupposita, si quis forte negat aut dubitet syllogismum in Cesare esse bonum, aduersus illum sic procedatur. Præmissa in Cesare disposita, per bonam consequentiam inferunt præmissas de Celarent. Sunt enim eadem, nisi quod maior est conuersa simpliciter. Semper autem conuersa propositio in bona consequentia infert eam in quam conueritur. Inferunt igitur secundum bonam consequentiam præmissa in Cesare, præmissas in Celarent, ac prout (iuxta maximam) quicquid sequitur ad præmissas in Celarent, idem sequitur etiam ad præmissas in Cesare. Iam ad præmissas in Celarent sequitur conclusio in Celarent, quod ne garri non potest, cum sit modus perfectus. Atque haec est eadem conclusio cum illa in Cesare. Si igitur ex præmissis in Celarent illa conclusio sequitur, eadem quoque ex præmissis in Cesare recte sequetur. Iterum, si quis neget syllogismū in Celarent factum, esse bonum, operiosus quidē erit ostendere illius bonitatē, propterea quod pluribus opus sit ad eam reductionem: sic tamen ostendetur. Præmissa in Celarent inferunt præmissas in Celarent, quoniā ea de sunt, nisi quod altera (nēpe minor) est conuersa simpliciter, & ea facta est secundū situm transpositio. Conuertens autē recte sequitur ex conuersa, & propositionum tantū secundum locū transpositio nihil ad veritatem aut falsitatem facit. Manifestum est autē præmissas in Celarent inferre conclusionem in Celarent, quæ deinde inferunt suā conuertentē, quæ erat conclusio in Celarent. Procedendo igitur à primo antecedente ad ultimū cōsequē,

fateri

fateri necesse est, ex præmissis in Celarent recte sequi conclusionē in Celarent. Sic in tercia figura si quis neget modum Darapti esse bonum, factumque in eo syllogismū dicat non recte concludere, sic agetur aduersus illum. Præmissæ in Darapti recte inferunt præmissas in Darij, cū prima vtrōque sit prout eadē, & secunda in Darij sit conuertens secunda in Darapti. Quicquid igitur sequitur ad præmissas in Darij, sequitur & ad præmissas in Darapti, iuxta præsuppositionē maximā. Iam ad præmissas in Darij circa cōtrouersiam cōsequitur conclusio in Darij, quæ eadem est cum conclusione in Darapti: igitur conclusio in Darapti recte inferunt ex præmissis in Darapti. Ita proportionabiliter monstrari posset in singulis modis imperfectis omnium figurarum. Sed tria hæc exemplorum loco posita sufficiant.

CAPUT XVII.

De reductione per impossibile.

**A**lius est modus reducendi syllogismos imperfectos ad perfectos, qui appellatur reductio per impossibile vel ad impossibile. Hui non virū prædictis instrumentis: vide-licet nec conuersione nec præmissarum transpositio: sed assumpto contradictorio conclusionis syllogismi imperfecti, cum altera præmissarum eiusdem syllogismi, disponit illas secundum aliquem modum primā figurā perfectum, ex quibus deinde infert contradictorium vel contrarium præmissæ alterius relicta & concessa, sicutque respondens ad impossibile deducitur, nimur ad concedendum contradictriorum vel cōtraria simul esse vera. Exemplo res obscura clarecat. Tu mihi negas syllogismū in Baroco istū, Omnis homo est animal, & aliqua arbor nō est animal, igitur aliqua arbor nō est homo, bonum est, modumque utile esse negas, qui per Baroco significatur. Ita aduersus te agā. Si malus est syllogismus ille, poret ergo antecedēs dari verū cōclusionē existente falsa. Quod si admittis, ponamus ita esse, vt sit cōclusio falsa. Igitur eius cōtradictroria, Omnis arbor est homo, erit vera: cum nō possint due cōtradictroria simul esse falsa. Assumto igitur maiore prioris syllogismi, vñ cū hac, quā modō admittis, cōclusionis cōtradictroria, ijsque in Barbara rite

T 3 dispositis

dispositis, sic colligo, Omnis hō est animal, & omnis arbor est homo, igitur omnis arbor est animal. Hanc syllogizandi formam, cū sit eidem & perfecta, negare nemo potest, & antecedentis vitaque pars per te vera admis̄a est, igitur & conclusio vera erit. Atq[ue] hec ipsa est contradic̄toria alterius p̄misiꝫ prioris syllogismi reducendi, quā & ipsam cōfessus es verā esse. Fatearis ergo necesse est, vel duas contradic̄torias esse simul veras, vel syllogismū illum priorē in Baroco factū, binum esse: nec posse conclusionē esse falsam p̄missis existentib⁹ veris. In hoc exēplo ad oculū faciliter videret, quē admodum, negans bonitatem syllogismi imperfecti, eō debet citur, ut cogatur duas contradic̄torias simul veras admittere: idque per assumptionem contradic̄toriū conclusionis, cū altera p̄missarū syllogismi reducēti. Sed hoc est in reductionibus ita aduertendū, quod pro figurā rī diuerſitate, aliter & aliter disponi debet conclusionis contradic̄tiorum. In omnibus enim modis secundū figurā, contradic̄toria conclusionis ponēda est pro minore, & eadē est seruanda maior. In tertia, contradic̄toria conclusionis pro maiore est constituta, & minor syllogismi reducendi seruat eadē. Vnde consequenter sequitur, in secunda figura inferri oppositū minoris syllogismi reducendi: in tertia autem oppositū maioris. Illius enim p̄missa oppositū debeat cōclūdi que non affluit in syllogismo per quā sit reductio. Et quidem in reductione syllogismi secundū secundū figurā, semper contradic̄toria infurter propositionis relict̄, id est, minoris. In tertia autem non semper contradic̄tiorum, sed interdū contraria: idque in duobus tantū modis, Darapti & Felapton<sup>1</sup>. Verū illud in idēredit, cū aequē sit impossibile contraria simul esse vera, vt et̄ contradic̄toria: in eo admissione contrariū simili vero rō, inferuntur contradic̄toria quoq[ue] simul vera, vt patuit in legibus oppositionū. In modis autē imperfectis primā figurā, contradictioniū conclusionis syllogismi reducendi accipēdū est pro maiore, ea autē quē maior erat affirmenda est in locū minoris: infurter quē non in immediatē oppositū minoris relict̄, sed tale quippā vnde eius oppositū sequatur. Exempli gratia, syllogismus iste in Baralip̄ton, Omne animal est substantia & omnia

& omnis homo est animal, igitur quedā substantia est homo, sic reducitur. Nulla substantia est homo, & omne animal est substantia, igitur nullū animal est homo. Hui vides oppositū contradictoriū conclusionis ponī pro maiore, & prioris syllogismū maiorē pro alterius simul minore cōclusionem autem inferri nō immediatē oppositā minori relict̄, & syllogismū reducendi. Nō enim iste opponitū, Omnis homo est animal. Nullū animal est homo. Veritatem ad cōclusionē illā, Nullū animal est homo, sequitur ista, Nullus homo est animal: quæ est minori illi verā cōtraria. Similiter in alijs modis considerandū. In reductione tamē Celantes ad Darij peculiare, hoc est, vt contradictoriū conclusionis pro minore constituitur, pro maiore autē illa sumatur, quæ erat minor in syllogismo reducendo. Ut syllogismus iste in Celates, Nullū animal, est lapis, & omnis homo est animal, igitur nullus lapis est hō, sic reducitur ad Darij. Omnis homo est animal, & quidā lapis est homo, igitur quidā lapis est animal. Vides hic pro maiore posita ēa quā era minor prioris syllogismi, contradic̄toria autē conclusionis minorem, concludi verō nō oppositū contradic̄toriū relict̄ majoris, sed tale aliquid vnde sequitur contradic̄toriū eius. Per simplicē enim cōtesionem sequitur, Quidam lapis est animal, igitur quoddā animal est lapis, quæ verē est maiorī illi, Nullū animal est lapis, contradic̄toriū opposita.

## CAPUT. XVII.

*Ad quos modos perfectos singuli imperfecti  
sint reducendi per impossibile.*

**A**d cognoscendum autem, qui imperfectorum modorū ad quos perfectos debeat reduci, non eadem est habēda consideratio, qua superius vñ fūsum in reductione ostensua. Illic enim secundū inrūiales literas docimus inuenire modum, ad quem debet reduc̄tio fieri. Verum in hac reductione, id locum non habet. Baralip̄ton enim non reducitur ad Barbarā, sed ad Celarent: Celantes non ad Celarent, sed ad Darij, Cesare quoque non ad Celarent, sed ad Ferio, & ita in ceteris ferē. Superest igitur ad plenam hūnus rei notitiam, quod nondum apertū est, & inuestigationis vide-

tur esse profundioris, elucidare. Duobus autem modis id docebimus, Primo quidem, yfi quarundam vocum, deinde artis confederatione. Primo (inquam) vocum quarunda viu hæc res indicatur. Pro quinque modis prime figure ferunt verbum, Nesciebatis. Pro quatuor modis secunda figura, verbum, Odeiebam. Pro fax autē modis tertia, ferunt ha duæ voces, Lætare Romanis. Aduerte autem, primum verbū quod pro modis primæ figure ponitur, quinq; habere syllabas, si cut quinque sunt eis figurae modi imperfecti: secundū verbum quatuor habet syllabas, ut iuncte quatuor modis secunda figura. Duo alia vocabula simili sumptu, sex habent syllabas, iuxta numerum modorum tertie figure. In singulis autē syllabis, considera vocalem qualis sit. A enim significat vniuersalem affirmatiuam, E vniuersale negatiuam, I particularē affirmatiuam, O particularē negatiuam. Deinde ordinem et fidera, quā syllaba quælibet teneret, vt scias cuius modi debet ex ea querere reductionem. Quæ duo vbi attenderis, tum deum confidera, quis ex quatuor modis prima figura talem conclusionem inferat: qualē & quantā tibi designat vocalis. Et pro certo habe, modum illum imperfectū qui per syllabam talē significatur, ad illum modum perfectū primā figurā reduci, qui talem habet conclusionem, qualē significat vocalis eiusdem syllabae. Fiat exemplo clarum quod dicitur. In dictione Nesciebatis, prima syllaba nef, locum tenet primi modi imperfecti Baralipon. Habet vocalem E, que significat vniuersalem negatiuam. In prima autē figura vniuersus modus talem propositionem concludens, est Celaret. Hinc deprehendit, Baralipon reduci ad Celarent. Deinde secunda syllaba Ci, locū teneret secundi modi Celates. Vocalis I, significat particularē affirmatiuā, quæ concluditur in Darij. Hinc certo colligis Celates ad Darij reduci. Tertia syllaba E, locū teneret tertii modi Dabitis. Propositionē significat vniuersalem, negatiuā, quæ concluditur in Celarent. Hinc colligis, ad Celarent Dabitis reducendū. In quarta syllaba ba, signat quartum modum Poſsimō reducendum ad Barbara, vbi vniuersalis affirmatiua concluditur. Ultima autē syllaba Ti, significat modum vitium Frifosom reduci ad Da-

rīj. Similiter de modis secundā figure dicendum. Huius vocabuli, Odeiebam, quatuor sunt syllabæ. O, significat Cefare reduci ad Ferio. Di, signat Camefres reduci ad Darij. E, signat Fefuno reduci ad Celarent. Bam signat Baroco reduci ad Barbara. Sic in tercia figura, per vocabula illa, Lætare Romanis, idem significatur. Darapti enim innutur reduci ad Celarent, Felapton ad Barbara, Disamis ad Celaret, Datis ad Ferio, Bocardo ad Barbara, Ferison ad Darij.

Secundo profundiori confederatione docebimus cognoscere, cuiusmodi modorum reducendorum ad eos per quos debeat reductio fieri, proportionem. Tenendum in primis firmam memoriam, quod suprā dictū est, in secunda figura eandem seruari maiorem, & pro minore sumendā esse contradictiorum conclusionis, in tercia autem contrario, pro maiore, accipi contradictoriā, minorem autem seruari: quæ differēta versibus his duobus non admodum eruditis, sed ad se apprimē commodis, facili memoriae commendatur. Seruat maiorem, variatique secundā minorem. Tertia maiorem variat, seruatque minorem. Statim igitur vbi senti volueris, ad quem modum proposūtum syllogismū imperfectū debeas reducere, considera eius conclusionem, & ipsius contradictoriā, qualis sit & quanta. Deinde hanc componē cum maiore aut minore, quæ per ratione figurā erit assumenda pro altera præmissa: & attende diligenter, in quo modo prima figura perfecto præmissa illæ simili iuncte sint disposita. Hinc certissimè colliges modū, ad quem debet syllogismus reduci.

Exempli gratia, hic syllogismus in Cefare mihi proponitur, Nullus lapsus est animal, & omnis homo est animal, igitur nullus homo est la pīs. Volo iuxta hanc arē dispicere, ad quē modum debeam illū reducere. Video mox cōclusionem, quæ est vniuersalis negatiua, cuius prouide contradictoriū est particularis affirmativa. Hec mihi in syllogismo perfecto pro minore esse debet. Maior autē, quæ est feruāda ex syllogismo redicendō, vniuersala est negatiua. Vniversala est negatiuam maiorem & particularē affirmatiuā minorē, scio in prima figura præmissas esse in Ferio. Certissimū igitur mihi erit Cefare

reducit ad Ferio. Ita in Camestres considerat conclusionem vniuersalem negatiuam, eius proinde contradicitoria esse debet particularis affirmativa, quia isti est constituta minor in reductione cum maiore seruata vniuersal affirmauia. Vniuersalis autem affirmativa pro maiore, & particularis affirmativa pro minore, in Darij sunt premissa. Nihil igitur dubium, quin debeat ad Darij reduci Camestres. Similiter ostendit posset in singulis modis imperfectorum. Verum nos uno & altero exemplis propositis reliqua adolescentium ingeniorum pro exercitu similiiter deducenda relinimus.